³³⁸ *Segue*: parte cancellata.

³³⁹ *Preceduto*: parte cancellata.

³⁴⁰ *Segue cancellato*: Imo.

³⁴¹ *Segue cancellato*: de causa scientie etc., loco et tempore dixit ut supra.

quantità di migliara et centinara di scudu ultra / del tesoro che sua magesta catholica teni et li concurre deli / altri soi regni et dominij *seguono formule ceterate*. // [149v] supra duodecimo capitulo de contentis in eo dixit / scire sa ipso testatore che la ditta città di Messina et / suo patrimonio foru et su exhaustissime et gravati / in multi et diversi bulli tanto si dovesse in quanto / ancora dili loru capitali et di diversi altri / debbiti di grossi summi et maxime chi per fare / servizio a sua Catholica magesta et altri debiti si vendio lo capitale di / dui grossi gabelli chi tenia, una del tarì vecchio / et l'altra del tarì novo sopra omni salma di / frumento et per li servizi che sa fatto à sua Catholica / magestà di circa anni deci qua spontaneamente / et come fidelissima et zelante del regio servizio / si ha imposto et venduto tanto per quelli anni / de li dicti servicij quanto ancora per più et diversi / altri annati anticipamenti et cum gravi et / grossi interesse d'essa città diversi altri gabelli / extraordinarij et di additj talmenti che³⁴² / il patrimonio di detta città fu et est assai / exausto quanto mai in altri tempi havessi / stato et li ha assai mancato la forza di far / servizio a sua Catholica et real Magestà como sempre / ha costumato spontaneamente fare et ipso testatore / sa che ha fatto *seguono formule ceterate*.

Supra decimotertio capitulo dixit de contentis in eo / scire quali quando la regia Corte non havessi / arrendato o ditto diritto di detti gabelli al magnifico // [150r] arrendatario di quelli il quale per fare augmentare / et guadagnare in detti gabelli ha usato multi / et diversi industrij tanto ipso quanto per menzo / di diversi mercadanti et amici in fari conducir / in questa città diversi mercantij et altri industrij / d'immissionj et extractionj et quando la regia / Corte havessi exatto li detti gabelli in credenzaria / senza debito alcuno indica ipso testatore che li ditti / gabelli non si n'haveria cavato quella somma / che si ni ha cavato et sini haviria havuto / minor frutto di quello che si ni ha havuto *seguono formule ceterate*.

Supra quarto decimo et ultimo capitulo dixit de contentis / in eo scire qualiter ipso testatore sa et est di fermo indicio et opinione / che quando non si havessireo imposto et exatto li / preditti novi gabelli ut supra ditta etc est li gabelli ordinati / di la ditta regia dohana haveriano fructato in / più summa et numero di quello che hanno in / sino al presente fructato per li causi et espetti anteditti / et di tali indici et opinioni fu et est ipso testatore / ut supra, *seguono formule ceterate*.

³⁴² *Segue cancellato*: detta città.

XXIIJ augusti III indictionis 1575

Magnificus Honufrius Jurba civis Messane testis juratus et / interrogatus super primo capitulo memorialem diixit / qualiter li citatinj de questa città, habitatori et in confluenti / mercimonianti et negocianti et tam foristeri sonno / chi in questa nobili cita di Missina et suo territorio / franchi di pagari lo tarì per uncia supra pili / et merchi et libra di sita cruda di manganello / dal tempo chi esso magnifico testimonio si reconoxi et da innantj / acussi in virtù delli anzidetti privilegij et / exemptioni chi questi citatini dali tassi preten/si chi maxime ex confirmati etiam per la gloriosa / memoria dello imperatore Carlo quinto patre / de sua magesta et tam5 confirmati ditti privilegj per sua catholica / et in tali exemptioni sempri ha stato quella / città soi citatini et foristeri abitanti in questa / città, *seguono formule ceterate.*

Supra primo capitulo dixit qualiter in lo anno 1562 in lo general / parlamento de questo Regno si conclusi et fichi oblationi / et imposicioni delli novi gabellj de tarj unu per unza / supra pili et merchi et un altro tarj per omnj libra / de sita cruda di manganello in tutti li citatj, / terri, lochi et dohani de quisto Regno per anni dechi per lo servizio / di sua magestà et la avissiro da sifacti licteri directij ad / dicti spectabile secreto et ufficiali dela dohana de questa / città di Messina chi stanti dicta oblationi et inposicioni // [151r] si havessero di exigiri et fari pagari ditti gabelli / in questa città et sua dohana per anni dechi / tanto foro dittj inposicionj ad instanciam dillo magnifico / sindaco dilla università de dicta città allegata et per li nobili / et eccellenti signori judichi de dicta città como / per la infrascripta ditta declarationj appari et / foro reconosciuti tutti dicti privilegi stanti tuctj / li cosi innovatj et ex novi non facti in li dittj / licteri con la loro execucioni per lo spectabili regio locumtenenti et alo officio / di stratico di questa città et altri regij delegatj / immuni et juxta la forma delli regii privilegi de questa / città con haver facto restituiri li dinari exacti / in li patroni de quelli et così la predicta città continua ad essiri stata / in la loro exemptioni la dicta città et università / di Missina et soy citatini, habitatori et confluenti nego/cianti et mercatantj in dicta città di massime in pili, / merci et sita cruda passando immuni, exemptj / dalli pretensi ragioni di ditti gabelli infino al / mese di ottobre dello anno della nona indicione / 1565 quando fu ordinato dalle excellencia dell'illustrissimo / signor don Garsia di Toledo allura vicerré in questo Regno / per ordini et disposizioni di sua magestà et exigissiro la ragioni / di dicti novi gabelli in la dohana seu secretia de questa / città sub

pretensi di non haversi consultato et la / data supra la declaratione presentata la quali / interchi di questa città tendere contra li regii privilegi / di questa città et soy citatinj per non haver aspettato / la risposta de sua magestà infra li³⁴³ quattro / misi juxta la forma dello privilegio della felici memoria / di re Alfonso olim concesso a dicta città con haver / ancora la predicta città vel dell'illustrissimo don Garcia olim // [151v] vicerré di questo Regno et capitaneo generale / chi la città preditta di Missina fu qualmenti / de pretensione di dicta exemptioni la quali hanno / recurso ad sua catholica magestà et questo / lo sa ipso magnifico testimonio como quelli nell'anno / 1562 quando fu la dicta catholica magestà³⁴⁴ / et ipso testimonio era uno delli magnifici / jurati di questa nobili città et quanto alli / altri cosi intesi chi sapi et lo havi intiso dali / spectabili jurati tal chi erano et chi si hanno / ritrovato in consiglio como presentj et altri / votando como jurati in lo anno 1566, *seguono formule ceterate.*

Super III capitulo dixit chi poi de decto jorno del predicto / mesi di octobro dell'anno 1565 chi fu ordinato / di exigiri la cabilla del tarì supra li pili et / merchi et supra la sita cruda la quali in la / dohana si negocia de questa città per l'excellentia / dell'illustrissimo don Garcia di Toledo allora vicerré / per ordini di sua magestà catholica et sub pretextu di / non haver consultato ne expectato la risposta / infra li quali misi quattro havendosi invitato / ad exigiri ut supra intra la regia dohana di Messina li dicti / novi cabelli dila città mandao un suo misso / sive ambaxaturi ad dire et allegarj la ragioni / poi dila exemptioni predicta ad sua magestà et al suo / supremo regio consiglio undi su statj allegatj et intisj / et ha presentato et pendi la causa predicta et interea / dal jorno predicto chi fu ordinato per ditto illustrissimo don / Garcia di Toledo che si facessi la exactioni delli / ragioni di ditti novi gabelli in dicta dohana / di questa città si hanno exacto et exigino et hanno // [152r] pagato et pagano annualmenti per il servizio / presenti, *Seguono formule ceterate.*

Supra IIII capitulo dixit chi dal tempo presenti chi per ordini dilla / excellentia dello illustrissimo signor don Garsia di Toledo / olim vicerré per ordini di sua magestà fu ordi/nato chi si exigissiro in questa città et sua / regia dohana et incomenzato ad exigiri / li ditti novi gabelli del tarj pro uncia et libra di sita / la dicta città di Missina ha pejurato di commercio / et negocij di pili et merchi et di mercadantj nego/ciantj in dicta città et non hanno avauto / quella quantità di merchj et vasselli / chi soliano negoziari in

³⁴³ *Segue, cancellato:* altri.

³⁴⁴ *Segue, cancellato:* di qualmenti.

questa città per la gravicza / grandi deli dicti gabelli, *seguono formule ceterate.*

Super v capitulo dixit chi per la gravicza deli dicti / novi gabelli del tarj per unza supra pili et / merchi et libra di sita cruda mancao tanto lo / commercio et mercancia in questa città et diminuio / lo venirj dili mercadantj di fora chi avve/niano et chi allugavano multi casi et / potighi et multi chi allogavano mandato et / baxaro di prezo chi avanti si soliano allegari et / chi lo popolo de decta città fu reducto inpovertà et miseria fino allo tempo chi vinni et si congregao / in questa città et suo porto la real armata de sua / magestà et la armata della Lega li quali portaro et spisero / in dicta città multa quantità di moneta et etiam / della quantità di moneta chi dapoj portaro dicta armata // [152v] poj dila citoria chi si hebbe dela armata torchesca / dicta città et soi citatini si subsidairo et remediario / in parte, *seguono formule ceterate.*

Super vj capitulo dixit qualiter in lo misi di jugnettu passato / et non medianti essendo ipso testimonio uno delli / ricturi dillo Monti dilla pietà ha facto / fari descriptioni dilli poviri di questa città / per li patri dello collegio del nome di Jesu li hanno / riferuto havere scripto et numerato da octomilia / personi in città alli quali hanno ricevuto / de helemosina ipsi recturi infra li quali / numero di personi, chi sonno personi nobili, cita/tini honoratj, ministrali er altri gentj et chi / omni jorno chi hanno di lanno inc continuo de novo dictorum / personi chi de novo ad hoggi avanzano dicto numero / di grosso, *seguono formule ceterate.*

Super vii capitulo dixit qualiter ipso magnifico testimonio sa chi si non / si havessi inposto la gabella del tarj supra pili / et merchi et libra de sita chi la gabella del tarì / vechio dela dicta regia dohana si haveria venduto / et vendiria più prezo di quello chi si ha vinduto / suo gabelloto et din tali judicio est firmo ipso testimonio, / *seguono formule ceterate.*

Super viii capitulo dixit qualiter chi tenj per firmo judicio / chi la città di Missina per li soj amplissimi privilegj fu et est / exempta di pagari qualsivoglia dricti et gabelli / inposti per li parlamentj celebrati in questo Regno // [153r] per li tri brachij del Regno et incasu chi non fussi / franca et exempta di ditti inposicioni non hanno / in tali caso li tocheria di pagari / ad sua magestà la ratha de dicti pagamentj / offertj per li dittj tri brachij del Regno maxime in la / inposicioni della gabella delli farini la / detti pagarj in circa di quello chi si paga / per la cabella del tarj sopra pili et merchi et tarj /

per libra de sita cruda chi si exigi in quella / regia dohana di Missina et di tali iudicio fu et / est firmo dicto testimonio, *seguono formule ceterate*.

Super VIII capitulo dixit qualiter fu et est dicto costume, / pratica et consuetudini et observantia in questa / nobili città perfino allo presenti et [...] / ha celebrato in lo general parlamento / per la excellentia dell'illustrissimo signor vicerré et presidenti oi locumtenentj / di sua magestà in la città di Palermo et la città di Missina / si retrova inquisita et ammonita per licteri della predicta / excellentia dello illustrissimo signor vicerré et presidenti de mandar / sui sindichi et ambaxaturi ad interveniri, tractari et / concludiri in dicto general parlamento con li / li altri chamatj ad intervenientj in quella in dicta cita / di Palermo in la forma secundo est solito et consueto et si / costuma et observa in questa città di / Missina per li spectabili juratj di quella decursj dicti / licteri di chamata son congregari lo consiglio ordinario / et ad quello farli la risposta de dicta chamata / di fare legere lictere de sua excellentia per lo consiglio / chi sia come luso et costumato conchiudiri chi / si restituiva ad invicem non chi dando alla città / di Messina chi soi ambaxaturi lo primo loco et prima [153v] vuchi juxta la forma delli soj privilegij et la città / saria contenta mandarili li soj sindici et ambaxiaturi / et quando ipso magnifico testimonio per la nova ha jurato / et havuto dectj licterj de chamati si ha respusto / alla lictera preditta lu dictu illustrissimo signor vicerré hanno / attestato la legitima risposta alla città per la quale / si manda lo so sindaco et ambaxaturi, *seguono formule ceterate*.

Super X capitulo dixit nil scire.

Eodem

Magnificus Aloysius Arnaldi civis Messane testes mihi notarium notum super primo capitolo / et cum jure qualiter ja su fermo anni 35 vel circa / chi pro modo testimonio ha stato et commorato in quest cita / di Messina ha visto chi la Università de detta cita et suo / territorio cum lo soi citatini et habitaturi et li confluenti / mercimonianti et negocianti in ditta cita et suo / territorio etiam de pili, merci et siti crudi su stati et / su franchi immuni et exempti de tutti collecti et / donativi regij impositionij, gabelli, dohani et / altri per qualsivoglia causa et privilegiata chi / fussiro imposti per conclusioni dello generali / parlamento oy parlamenti seu per li tri brachij del questo / Regno: spirituali, militari et demaniali stante / li regij privilegij, immunitati, franchiza et exemptione / concessi in la ditta cita et suo territorio et ali citatini / et habitaturi de quilla et negocianti secundo ha //

[154r] intiso per li serenissimi re de quisto regno, predecessuri / de sua catholica magesta et per la gloriosa memoria / dello imperatore Carlo quinto et ancora confirmati de sua catholica magesta et semper ipso magnifico testimonio mi / li ha viste et vedia in tali persuni *seguono formule ceterate.*

Supra 2° capitulo de jure qualiter sa ipso magnifico testimonio ancor / che nello anno 1562 in lo generali parlamento / de quisto Regno si havessi concluso et fatto oblationi / et imposicione delli novi gabelli de tar' uno per / unza supra pili et merzi et de unaltro tarè per / ogni libra de sita cruda in tutti li terri, lochi / et doghani de esso Regno per fare servizio a sua / magestà et havessiro stati fatti litteri voceregij / diretti alli spectabile secreto et altri offixali dela dohana / de questa cita chi stanti ditta imposicioni et / oblationi si havessiro exigere et fare pagare / in questa cita et sua dohana per anni dechij / tamen foro ditti litteri et imposicioni ad instancia / dello magnifico sindaco de detta cita de Missina et per li / magnifici et eccellenti officiali di detta cita come regij delegati / declarari contra li regii privilegij de ipsa / cita cossi como divi appariri per la industria / de detta declarattione et foro reducti ad pristino stato et tutti li ditti cosi innovati // [154v] et exactioni in vertù de detti licteri cum la loro execucioni per lo / spectabili regio locumtenenti in lo officio de stratico et altri regij / delegati inter la forza delli regij privilegij di detta / cita secundo sani intiso diri ipso haver fatto restituire / li denari exatti et cussi continuaro et perseveraro / in la loro exemptione la predicta cita, università / et soi citatini et habitaturi maxime in li pili, merci, / et sita cruda passando innumi et exempti fino allo / misi de ottobre dell'anno 9 indicionis 1565 quando fu / ordinato alla excellencia dello illustrissimo don Garsia / de Toledo allura vicere de questo Regno per litteri de / sua magestà chi si exigissiro li ragione de detti novi / gabelli in la dohana seu secretia di questa cita / *seguono formule ceterate.*

Supra 3° capitulo scire qualiter da poi del preditto jorno / del mese de ottobre chi fu ordinato ad exigirsi la ragione / della gabella del tarè sopra li pili, merci et supra / la sita cruda in ditta regia dohana de questa cita / ditta cita per lo medesimo termino chi mandao lo suo misso / seu ambasciatore ad sua magestà et al suo supremo / consiglio adire et allegare li soi ragioni et della / sua exemptione la quale exattione de detti novi gabelli si li hanno pagato et pagano continuamenti / perfina al presente *seguono formule ceterate.*

[155r]

Supra 4° capitulo de jure qualiter sa perchì si incomenzaro / ad exigiri la ragione de li preditti novi gabelli del / tarì per unza supra li pili et merci et laltro tarì per / omgni libra de sita la ditta cita di Messina sa ipso testimonio / chi incomenzao ad mancare et peijurare de con/mercio et negocij de pili, merci, siti crudi et / de mercadanti et negoccianti de denari et de / substantia con haver mancato lo concorso de / negoccianti et mercadanti chi per tali rispetto / di jorno sindi vanno de quista cita per causa delli / gravezzi grandi deli ditti gabelli chi non hanno / possuto ditti mercadanti et negoccianti tollerare / *seguono formule ceterate*.

Supra 5° capitulo sa jure qualiter per la gravezza di detti novi gabelli de tarì uno per unza in pili / merci et atro tarì supra la sita cruda per ogni libra / mancao in questa cita lo commercio et mercantia / et si ha deminuito et rovinato et est quasi reducta / vacua et senza genti vacando putighi, taberni / stantij et magazenj in multo numero et lo / populo et genti de detta cità et quasi la maggior parte / sta in povertà et miseria et non si havessi / congregato in questa cità et suo porto larmata / de sua magestà et della legha li quali portaro /et spisiro in quesra cità multa quantità de moneta / chi li soi citatini si substineo et ancora molta garantita de moneta chi portero detta armata poy della vittoria ch'ebbe contra larmata turchesca altramente in tutto // [155v] et per tutto ditta cità et soi chitatini per la ditta exa/tione et gabelli sinni haveria andato ad ogni extrema / necessita et maggior royna mancando de jorno / in jorno multi genti per havere reducto in extremis / necessità et povertà *seguono formule ceterate*.

Supra 6° capitulo de jure qualiter ex sa et ha intiso / diri ipso testimonio in questa cita de Messina nello / presenti anno come in la detta cità chi sunno multi / et assai poveri personi li quali si hanno campato / et campano deli elemosina attento chi si perixino / de fami et necessità et omni jorno si ritrovano in / questa cita persuni poviri fanno nobili quanto / ministerialia e dealtra genti et hanno campato / scarsamenti, *seguono formule ceterate*.

Super 7° capitulo de jure qualiter sa ipso magnifico testimonio dalo / tempo chi si hanno incomenzato li novi gabelli / del tari per unza supra li pili et merci et supra omni libra di sita cruda li hanno mancato li altri gabelli / regij chi in maiuri erano in detta regia dohana / tutto per causa della gravezza de detti novi gabelli / pe li mercadanti et negocianti non finchì ponno / passare ne intratenire ne guadagnare et hanno / mancato et retiratusi della negociattione / de fari veniri mercantij et pili et merci et sita li // [156r] gabelli et impositzioni non si ha missura exatto ne si / exigissiro senza dubio

ditta città haveria augmentato / et accrexuto li regij dritti et ragione del tarì / della caxia et altri gabelli et ragione regij de / sua magestà in detta regia dohana talmenti chi sua / magestà et sua regia dohana haveria conseguitato / la quali summa chi conseguita de detti novi / gabelli³⁴⁵ del tarì senza detrimento et / royna de detta città chi mi ha potuto et poti per la / gravezza de detti novi gabelli del tarì *seguono formule ceterate*

Supra 8° capitulo dixit nihil scire.

Supra 9° capitulo dixit nihil scire.

Supra X capitulo de jure qualiter sa ipso magnifico testimonio / chi sua catholica et regal magestà et la sua regia / Corte in quisto Regno di Sicilia happiro et hanno / multi intratj, renditi et proventi de multi et / diversi regij dohani, secretij de colletti et donativj / regij ordinarij³⁴⁶ de causa regio munere et / summa de denari et sua magestà in questo Regno de / Sicilia happi et havi multi et diversi citati et / terri de pignorarili et venderli maxime / con carta gratie redimendi et cavarne / de quilli multa summa de denari ultra del gran / tesoro chi sua magestà teni delli altri regni // [156v] et dominij talmenti chi sua magestà secundo lo judicio / de ipso magnifico testimonio dello predicto sino patrimonio si porria / talmenti servire et la sua regia armata senza altro bisogno / delli renditi et intrati delli novi gabelli del / tarì pretensi in la regia dohana de Messina *seguono formule ceterate*

Supra XI capitulo dixit nihil scire.

Supra XII capitulo de jure qualiter sa ipso magnifico testimonio / chi la città de Messina et suo patrimonio foro et su / et avetissimj et agravati in multi censi di bulli / tanto de deversi quanto ancora delli loro capitali / et altri debiti degnassi summi maxime chi per / fare servizio ad sua catholica magestà si vendio li / capitali et diversi grossi gabelli chi tenia una del / tarì vecchio et unaltra del tarì novo in per ogni / salma de formento et sa ipso testimonio chi per li servicij chi ha / fatto ad sua magestà de circa anni dechi in cqua / spontaneamente como fidelissima et zelanti / del regio servizio si ha impegnatp et venduto / tanto per quelli anni delli ditti regij servicij quanto / ancora per diversi altri annati cum grossi / interessi de ipsa città et diversj altri gabelli / extraordinarij talmenti chi detta città fu et est / in grandissima povertà, de causa scientie, / *seguono formule ceterate*.

³⁴⁵ *Segue cancellato:* del tal.

³⁴⁶ *Segue cancellato:* multo.

Supra XIII capitulo dixit nihil scire.

Supra XIII capitulo de jure qualiter ipso magnifico testimonio sa et est / de poviti et inde chi si non havissiria stato ne / fussiro in prezi et exatti in la regia dohana de / quista cità de Messina li ditti novi gabelli del tarì / haveriano quolibet anno avanzare et acrexuto / o dritto et cagione del tarì dela caxia et altri / dritti regij impositi et chi si pagavano in detta / regia dohana ad sua catholica magestaà et sua / regia Corte et loro arrendatari et colletturi / et n haveva avanzato sua magestà per summa / omni anno senza diitti novi gabelli del tarì / a quali novi gabelli del tarì su stati et su causa / del mancamento delli ragione et intranti / del tarì della caxia et altri dritti et ragione / regij in ditta dohana et de tali inde interrogatus / ipso testimonio *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus Filippus Cappellano civis Messane testes mihi notarium notum per primo capitulo / de jure qualiter da poi chi ipso testimonio si ricorda chi sonno circa anni 30 za et cussi ha visto o leggere / chi tutti li citatini de quista cità et suo territorio et habi/ taturi et li confluenti et mercimonianti in dicta / cità, suo territorio etiam de pili et merci et siti crudi / e al tempo predicto infra continamenti temporibus // [157v] su stati et sonno franchi, immuni et exempti de qual/sivoglia collecti et donativi regij et dohane et se qual/sivoglia altri onere instanziale et personale chi have/ssire stati et fussiro impegni et offerti per conclusioni / deli generali parlamenti per li tri brachij de quisto / Regno cioè spirituali, militari et demaniale oy per la maggior / parte delli ordinamenti de detti ordini in detto parla/mento et parlamenti stante li regij privilegij in / moneta, franchiza et exemptione concessi per la / recolenda memoria de retropassati princhipi et / re de questo Regno predecessuri de sua catholica magestà / et etiam confirmati per la gloriosa memoria imperiale /Carlo quinto patre recolendissimo degna magesta / et ei confirmati de sua catholica magestà cussi ipso testimonio ha sentito et intiso diri da persuni più / vechi et antiqui de ipso testimonio come sempri stato et / absegnato da antica memoria, *seguono formule ceterate.*

Supra 2° capitulo de jure qualiter in lo anno 156 non obstanti / in lo general parlamento de quisto Regno si havesse / concluso et fatto oblatione et impositione de tarì / uno per unza supra pili et merci et de unaltra tarì /

per omni libra de sita cruda in tutti li cità, territori, lochi / de quisto Regno per anni dechi et chi si havessiro stati / fatti litteri viceregij diretti ali spectabili secreti et altri / ufficiali dela doghana de questa cità de Messina / chi stante ditta oblationi et impositione // [158r] se havessiro de fare et consequire detti gabelli in questa / cita et sua doghana per anni dechj tamen foro ditti / litteri de impositione chi in questa de lo magnifico sindjco dela / università de questa cita allegato tendere contra li / privilegij regij de detta cità et cussi foro declarati / per li magnifici et eccellenti judichi de detta cità come per la / instancia de detta declarattione appare et foro revocatj / et reduitti ad pristinum tutti li cosi innovati / et lexattione fatti in virtù de detti criteri / per lo spectabile regio locumtenenti in lo officio de stratico de / de detta cità et fichiro restituire li denari exatti / ali personi de quilli et cussi continuaro et per/severaro in la loro exemptione tutti li chitatini / habitaturi confluenti et negocianti et merci/monianti in detta cità maxime in pili, merci et /sita cruda sino a ben corto tempo de quo dittus / testimonio bene recordatur qiam informato della excellencia / della illustrissima di don Garsia de Toledo allora / vicerre in questo Regno per ordinato et litteri de sua magestà / chi si exigissiro li ragioni di detti novi gabelli / sub pretextu de non si havere molto tempo per a consulta / de la declarattione delo predetto contra / privilegio et per dicto illustrissimo signor don Garsia olim /vicerè fu previsto chi la cità de Messina supra li meriti / et pretensioni de detta exemptione avesse / decurso ad sua magestà come happiro et causa / feche lo tempore ut supra.

Supra 3° capitulo sa chi da poi per lo illustrissimo signor don // [158v] Garsia de Toledo allora vicerre de ordini de sua / magestà avesse ordinato la exattione di detti gabelli / in questa regia dohana continuamente et tempore huius / fini alo presenti dili anni exigiro et exigimo et nemine / exempti li hanno pagato et pagano fina al presenti / *seguono formule ceterate.* / Volendo chi da allora la cità preditta ogia mandato / missi alla corte de sua magestà per allegare la / ragione sua et della sua exemptione undi / fina al presenti tempo ditta causa de tempore et loco supra.

Supra 4° capitulo de tantum jure chi per la graveza de detti / impositioni multi mercadanti hanno mancato / et mancano de negociari de quista cità tutte quelle / chi hanno negociato et negociano et stato con gran/dissima gravezza loro de causa scientie e loco et tempore / ut supra

Supra v capitulo obmisso de jure qualiter in questa / cità de Messina si trovano grandissimo numero / de poveri maxime de anni sei in circa cqua /

et primi luoghi chi mai de omgni condittione et si non / fussino li helemosinj
si manderiano muti ad / malrecapito et peririano de fami et cum tutto questo
/ chi ni ci assai chi non si ponno cacciare de pane / et si trovano in miseria et
povertà extrema / *seguono formule ceterate.*

[159r]

Supra 7° capitulo de jure qualiter chi per la exattione / deli novi gabelli
mancano li gabelli ordinarii / chi con ditti gabelli novi non fussiro si caveria
/ assai più di quillo chi si cava delli gabelli / ordinarij per il gran concorso
chi chi sarria de / mercadanti et mercantia qual non più hanno / conferriri
sapendo delli novi gabelli, *seguono formule ceterate.*

Supra 8° capitulo dicto testimonio scire chi quando li chitatini /
habitaturo et negocianti de quista città non fussiro / ne dovissiro essere
franchi di detti novi gabelli / intra la forza de soi privilegij et intal caso
sarriano / lesi et gravati enormiter deli ditti novi gabelli / quali sonno
importare circa 60 in 70 milia / centi lanno et caratha chi potesse toccare ad
ditta / città dela oblatione et offerta dela gabella / dela forma fatta ad sua
magesà in lo general / parlamento per li tri brachij del Regno non / porria
importare centi otto in dechi milia / anno benché de quelli ditta città de
Messina / et soi chitatini fu et est franca et immune in / virtù dei soi
privilegij, *seguono formule ceterate.*

Super XI capitulo, obmissis 9° et X dicto testimonio scire / qualiter chi
lo Regno de Sicilia per li tri brachij // [159v] spirituali, militari et demaniali
senza consultarsi / la città de Messina et suo territorio et senza imponere li /
preditti gabelli de tarì uno per unza supra pili et / merci et tarì uno per libra
de sita facilmente fu et est / destanti de pagare tanto la offerta dela / gabella
dela forma come li preditti gabelli / de pili, merci et sita per anni dechj como
si conteni / per la oblatione fatta nel general parlamento / celebrato in
Palermo nel mese de apreli passato / tanto per li sufficienti quanto per il
tempo del / pagamento et longo de anni dechi *seguono formule ceterate.*

Supra XIII capitulo obmisso XII de tantum scire qualiter / introito chi
havi havuto la gabella del novo tarì / supra pili et merci et del tarì supra
omni libra / de sita sarria stata assay manco si si avesse / raccolto in
credenzaria contante chi il credenzerio / chi sarria stato ni haveva usato le
industrij / et arte chi ha legato illustrissimo et magnifico hallora
arren/datario tanto et pro come soy amici, *seguono formule ceterate.*

[160r-176v]

Bianche

[177r]

Testes³⁴⁷ recepti per officium Bance spectabilium dominorum / juratorum nobilis civitatis Messane de mandato ipsorum spectabilium / dominorum juratorum ad petitionem et instanciam magnifici / Joannis Manjanti Sindicj privilegis dicte civitatis / et magnificus Blasij de Angelica iudici in / ditto officio in solidum exponis dicte / civitatis supra infra atti ad instanciam et execucionem / dicti privilegiorum dicte civitatibus et hoc die / vocis oraculo mandantium ut supra.

Recepti Messane in die VII januarij vj indictionis 1562.

Cum privilegis dicti Johannes de Minutulis baro Mocte / Sancte Johannis testis juratus et interrogates / supra infrascriptis dixit se scire qualiter de anni / quaranta in qua et ultra et de hij non / de medesima de jorno in jorno secundo / ipso testimonio ha inteso dali soj predecessorj / usque al presente et de presenti sa chi sempri / si sia voluto farj et congregari general / parlamento seu collegio in questo Regno / di Sicilia in qualsivogla loco fora de questa / città di Messina in la cita de Palermo / per lo officio di vicerre seu presidenti in Regno / chi pro tempore si est stato et dalo tempu et / non chi est memoria di homo in continuo et ut / supra est stato solito per li signori viceregij seu dello / illustrissimo signor presidenti dannarsj la cita di Messina // [177v] decto parlamento et per li supradicti jurati / di questa citta de Messina est stato solito / respondersi come si ha risposto et / sa voli la excellencia delo illustrissimo signor vicerre oj / illustrissimo signor presidenti la prima sede seu primo / loco et prima voce in dicto Parlamento / iuxta la forma deli privilegij de detta città / haveria la decta città de Messina havuto / li soj sindaci et ambasciatorj a ditto parlamento / cossj si observano ancora ala ultima / chiamata della detta città fatta / a licterij della excellentia delo illustrissimo vicerre / datum per anj die vj aprelis vj indictioni 1562 / per lo parlamento delli x del mese / di novembre proximo passato con lettere / dei spectabili signori jurati de decta città / fatti ad sua excellentia stante la conclusione / del Consiglio de detta città chi / dandoli a quista città la prima sede et / prima voce in ditto parlamento juxta / la forza delli soj privilegij se haveriano / mandato li

³⁴⁷ *In mg. dx:* [...] per banca per declarata contra privilegiorum gabellarum tarenorum.

sindicj et ambasciatorj de / essa città a decto per lo colloquio et / parlamento come per licteri delli spectabili / signori juratj diretti a sua excellentia dati / Messane die xxv octobris vj indictionis 1562 // [178r] apparj secundo ipso spectabili signor testimonio havi inteso / publicamentj dire per halhura non si trovano / in questa città et per detto consiglo et chi non / havj visto item dixit per lo jure de / annis consuetudine per usu et constume / et observantia cossì sempri si ha observado / et presentato per causa et si observa in questo / Regno di Sicilia et sempri et si ha congregato / fatto generali colloquio seu parlamento in / questo Regno di Sicilia in qualsivoglia / parti de detto Regno et tanto in questa / città di Messina quanto in Palermo et in / qualsivoglia altro loco de questo Regno / tanto si est stata presente la città de / Messina per soi spectabili signori jurati oy sindicj / et ambasciatorj quanto sé stata absenti et / non intervenuto in quellj tuttj li conclusionj, / oblationj, servitij presentj, donativj, / colletj et qualsivoglia imposicionj et gabellj / chi si hanno facto, concluso, offerto, ordinato / imposto in detti parlamentj tanto si sianno / per li trj brachij del Regno nemine / de presente quanto per la major parte / de quelli maj hanno complenduto³⁴⁸ / ne prejudicato chi quista nobili città de / Messina et suo territorio ne ad soj privilegij // [178v] jmmunitati, exemptionj, franchizi et libertatj / ne ali citatinj et habitatorj della / città tanto secularj quanto ecclesiasticj et exteri / de qualsivoglia natione confluenti in / dicta città maxime in lo introito et exito / di qualsivoglia mercj et sitj et nec non / obstanti li dittj donativj, colletj, gabellj / imposicionj, dazi, oblacionj et conclusi al servitio / de la regal magestà de re di Sicilia / sempre in detto³⁴⁹ general colloquio / et exemptione, franchizi della dicta / città de Messina deli detti oblationi, / donativj. Collettj, et novj imposti de / dettj parlamentj stare cum amplissimj / privilegij de dicta città pert mano del / spectabili prothonatario del Regno. Item dixit con la città de Messina et / suo et non for citatinj habitantj et / confluenti mercimoniati in virtù dilli privilegij che / essa città sonno statj et sono franchi, / liberj, inmmunj et exemptj de dictj / offertj, donativj, colletj, imposicionj fatti / conclusi et ordinatj per li tri brachij del // [179r] Regno in li generalj colloqui et parlamenti / del detto Regno cossì hanno fatto in / qualsivoglia parte del Regno tanto sinnj / hanno stato presente et intervenuto li / spectabilj signorj juratj oj sindicj et amabasciatore / de decta città de Messina quanto sindici / hanno intervenuto su stati absenti et / contestati li amplissimj privilegij de detta / città maxime di exemptionj, immunitatj / franchizi de detta città et ditti / offerti, servitj, donativj, colletj et novj / imposti fatti, conclusi et ordinatj in li / generalij colloquij et parlamentij de

³⁴⁸ *Segue cancellato: oblitio.*

³⁴⁹ *Segue cancellato: gabellj.*

questo / Regno non hanno avuto ne hanno execucioni / ne effecto in questa città et suo territorio / ne prejudicio delli dicti privilegij, delli soj / citatinj, habitaturj et confluenti stanti / li decti privilegij de dicta città in virtù / observantia preter et exceptuati hanno / consentuto et consentino. Item dixit scire qualiter li conclusionj, et magnifici statutj / et capitulj et si hanno fatto et solino farj / donativi et conclusi in li generali colloquij / et parlamentj de questo Regno chi sulia // [179v] tanto finchi hanno intervenuto sono stati / presenti li spectabili giurati et sindici et / ambasciatorj de questa nobili cita di Messina / quando vinni et havi intervenuto sono / stati absenti et ad dicti parlamenti / et savissiro stati chamati della / ecclencia dello illustrissimo sigorn vicerre seu delo illustre / signor presidenti in Regno non hanno avuto / nell'anno ne effetto ne observantia / in questa città de Messina et suo territorio / in denegatione delli privilegj, usj constitutionj, / boni costumi et observantij de detta città / soj preheminentij in virtù di soj amplissimj / privilegj de decta citta et maxime della / felicj memoria de re Alfonso olim / signuri et re nostro et de questo Regno excepto / quelli ali quali decta cita ha voluto / consentitre et acceptarj in detta città / suo territorio non obstanti chi si havessero / fatto con detto lege in generali in Regno. / Item dixit qualiter tucti, infatti, merci/monianti de qualsivoglia citatini et habotatorj / de Messina et in quella confluenti in la / regia dohana, secretia de questa nobile / città de Messina et suo territorio quanto alo // [180r] introito quanto alo exito instati et su franchi / immnuni, exemptj de pagahrj cosa alcuna / ala dicta regia secretia et dohana et / regia corte et maxime di tarì uno per / omni unza una et cossj ancora li sitj / et di tarì uno per libra quando novamenti / su pretendino inponiri chi in li cosi infra / czoe oro, argento, filara sita et non / filata et torta di omni colorj et tutti / altri cosj contenj de prestarj in dicto / memoriali seu fidi fatta sub die XIII / decembris VI indictionis 1562 allegata tendere / contra privilegia civitates Messane ben vero super / quali li chitatinj de Messana pagano / la caxia della regia dohana / sopra panni et coppj de sita et / brocatj immissi et di tucti altrj sortj / et mercantij foro et su statj semprj / franchi, exemptj, liberj et immunj et / maj pagano nentj et quanto ala exemptionj / li missinisi hanno soluto pagarj la caxa / dili extrattionj for di Regno de siti et / altri fruttj del Regno la quali caxia / havi intiso ipso spectabili signor testimonio deli jurati / et di lj citatinj dj Messina inantj cum / li pagamentj manchi poj si contentaro // [180v] pagarla con predetto consenso et hanno pagato / et pagano ut supra. Item dixit qualiter / ipso spectabili signor testimonio sa et tenj per firmo / chi la regia dohana secretia de / quista nobili cita de Messina et suo territorio / de novo si imponissiro gabelle de / pagarj tarj uno per unza supra tuttj mercj / et altro tarj uno supra omni libra de / seta et maxime sopra li cos'

predittj / contentj in lo precedentj proximo capitoli / memoriale se son fora la royna de / populatione de questa nobili città de / Messina suo territorio tanto per essirj / la dicta città situata in un loco arido / et nullo et puchissimo territorio senza / comodità di farsj vittuaglj et / starj sopra uno scoglio immenso livantj / et ponentj semprj travagliata dell'infidili / et inimichj di sua Catholica et real / magestà et de loro armatj corsarj et essendo / travagliata et exausta di tantj grossissimj / fortificationj in fabricj et guastj di presidij / arborj et terrenj quanto in munitionj bellicj / quanto ancora in subventionj dili regij armatj // [181r] et impresj fattj per tanto per sua regali magestà / quanto per la felicj memoria della Cesarea et regal / magestà dello imperatore Carolo quinto / et in fabricj de galerj con servitio de / sua magestà et divessimo di quanto ancora / per li siti in questa città et suo territorio / et di facto si fanno con grandissimj , travaglj / et dispesj di quelli chi fanno delli arbitrij / talmentj et moltj volte cj perdeno del / proprio et cosj per continuo di dispese / sono equalj alla valuta et proceduto / delle sete si fanno pio tosto per / subestentacionj et delle poverj gentj et / del commercio compluto et avantj chi quanto / ancora per causa degli mercadantj / et negociantj si imponissiro et pagassero / detti gabellj di fugiranno questa città / de Messina et suo puorto se perderia / lo commercio et negociatione cum la quale / se substenta et campa dicta città / la quale sarà totalmentj roynata / *seguono formule ceterate*. Et mercator // [181v] et civis Messane et ille qui plu n'è stato / iurato di ipsa città et consiglierj et soj / benj li amplissimi privilegij de ipsa città / de loco Messane et in Regno del presente / ut supra usque ad presens et de presentj.

Eodem

Magnificus dominus Hyeronimus Romano civis / Messane testis juratus et interrogates super / infrascriptis dixit se tam scire qualiter di / annj 3 inqua in città et da chj non est / memoria di homo in contrario secundo ipso signor / testimonio ha inteso dellj soj per dire o farj / de que al presente et nel presenti sa et sempri / chi si ha voluto farj congregarj general / parlamento seu colloquio in questo Regno / de Sicilia in qualsivoglia loco fora / de quista città de Messina et in la / città de Palermo per lo illustrissimo signor vicerre / seu illustrissimo signor presidentj in Regno et pro / tempore stato dalo tempu per dicto / ut supra et est stato solito perli viceregij / seu dello illustri signori presidentj chamarsj / la città di Messina a ditto parlamento // [182r] et perli spectabili signorj juratj de dicta città de / Messina stato solito responso derli come / sel'ha respusto dandosi la excellencia dello / illustrissimo signor vicerre oj illustrissimo signor

presidenti la / prima sede seu primo loco et prima / voce in ditto parlamento iuxta la forma / delli privilegij de dicta città haveria la / dicta città de Messina mandato li soj / sindicj et ambasciatore a dicto parlamento / così se observato ancorta all'ultima chiamata / de dicta città fatta ad lictere della excellencia / dello illustrissimo signor vicerre data in Palermo / die VI octobris VI indictionis MDLXII / per lo parlamento delli diecj del mese / di novembro proximo passato con litterj dellj / spectabilj signorj juratj de dicta città fattj ad / sua excellencia stante la conclusionj dello / consiglio de dicta città et dandogli ad / questa città la prima sede et prima / voce in dicto parlamento iuxta la forza / di soj privilegij si haveriano mandato li sindicj / et ambaxatorj de ipsa città ad detto / general colloquio seu parlamenti como / per licterj di dicti spectabilj signorj juratj directj / a sua excellencia dati Messane die XXV / octobris VI indictioni 1562 apparj alle quale // [182v] lictere et stato ipso signor testimonio si referexe / item dixit qualiter fu et est di antiqua consuetudine / pe la nobili città fu conferma et observantia et / così sempri si ha observato et presentato presenti / usa et observantia in questo Regno de Sicilia / chi sempri se ha congregato et fatti / generali colloquio seu parlamento in questo / Regno de Sicilia in qualsivoglia pre/detto Regno et tanto in questa città / de Messina quanto in Palermo et in qualsivoglia / altro loco de questo Regno tanto si est stata / presenti la città de Messina per soy spectabili signorj / juratj o j sindicj et ambaxatorj quanto / si è stata absenti et non intervenuto in / quelli tucti li conclusionj, oblationj, servitij / presenti donativij, collectj et qualsivoglia / impositioni et gabellj chi si hanno fatto, concluso, / offerto, ordinato et imposto in detti / parlamentij tanto si se hanno fatto per / li tre brachij del Regno nemine / di esser parte quanto per la maggior parti / de quellj maj sanno compreso obligatione / prejudicato ad questa nobili città de Messina / et suo territorio ne ali soj privilegij, immunitatj / et exemptionj, franchicizj et libertatj ne alli citatinj // [183r] et habitatorj de dicta città tam secularj / quanto ecclesiastici et exterj de qualsivoglia natione / confluenti in dicta città de Messina, maxime / in lo introito et exito de qualsivoglia mercj / et finj immo non obstante li dicti donativi, / collectj, gabellj et impositionj oblatj dati et / conclusi al servitio della regal magestà / del re de Sicilia ausi in dicti generali / colloquij et parlamentj sempri se ha / facto sole fari l'atto dela oblatione / immuntatj, exemptionj, franchicizj della / dicta città de Messina delle / detti oblatione donativij, collectj / et novj impositioni de detti parlamentj / stantj li amplissimi privilegij de / dicta città de Messina per mano / del spectabile prothonotario del Regno / Item dixit qualiter la città de Messina / et suo territorio, soj citatinj, habitaturj et / confluentj sempri in virtù delli privilegij / de ipsa città sono franchij, liberj et / immunj et

exemptij de tuctj offertj, / donativij, collectj, impositionj fatti, conclusi / et ordinatj per li trj brachij del Regno / in li generalj colloquij et parlamenti di / detto Regno et si hanno fatto in qualsivoglia // [183v] parte del Regno tanto sinnj hanno stato / presentj et intervenuto li spectabilj signurj / juratj et sindicj et ambaxiatore de detta / città de Messina quanto sinno et hanno / intervenuto sunno statj absentj et / questo stantj l'amplissimj privilegj de / essa città maxime delj exemptionj, libertatj / franchiczj de dicta città et soi territorio / offertj similj donativj, collectj et / novi impositioni fattj et conclusi et ordinatj / inli generalj parlamentj di questo Regno / non hanno havuto ne hanno execucionj et effetto / in questa città, suo territorio ne prejudicio delli / soj privilegj ne dellj soj citatinj, habitaturi / et confluentj stanti li dictj privilegj de / ipsa città intervindi observantia preter / exceptuatj le cosj inli quali ipsa città / et soj citatinj hanno consentuto et / consentino. Item dixit qualiter la conclusioni, / pragmatici, statutj et capitolj chi si hanno fatto / solino fari, domandare et conclusi / in li generalj colloquij et parlamenti de / questo Regno de Sicilia tanto senza hanno / intervenuto et stato presenti li spectabilj signorj juratj // [184r] oj sindacj et ambasciatorj de questa nobile / città de Messina questo non obstante hanno intervenuto / sonno statj absentj et ex adictj parlamentj / cj havessero statj chamatj ad licterj della / excellencia dello illustrissimo signor vicerre seu dello / illustrissimo signor presidentj in Regno non hanno avuto / ne hanno effetto de execucionj ne observantia / in questa città de Messina et suo territorio / inde negatione dellj privilegj, usj, constitutionj, / buonj costumj et observantij de dicta città / soi preheminentij in virtù delli amplissimj / privilegj de ipsa città et maxime della / felici memoria del Re Alphonso olim / sigmore et re mostro etc., questo Regno excepto / quelli alli quali detta città ha voluto / consentire et acceptare in dicta / città et suo territorio non obstante chi si havessero / fatto condendo legj generali in Regno. / Item dixit qualiter tuttj infrascriptj, mercj / et mercantij et qualsivoglia citatinj et / habitatori de Messina exterj in / quella confluentj in la dohana et / secretia de questa nobilj città de / Messina, suo territorio tanto in lo introito / quanto in lo exito su statj, su franchij, // [184v] inmunj et exemptj di paghare cosa / alcuna alla dicta regia secretia et / dohana et regia Corte maxime tarj uno / per unza cosj ancora le setj crudj de / tarj uno per libra quale novamentj se / pretendino imponere videlicet: sopra le / cose infrascripte cxoe oro, argento, filato, / sita cruda filata et torta de omnj / colorj et tucti altrj cosj contenj et expressatj / in uno memoriale seu fidi facta sub die / XIIIJ decembrj VJ indicionj 1562 allegate / tendere contra privilegia civitatis et ben / dicto chi li citatinj de Messina paghano / la caja della regia dohana sopra / pannj et drappj de sete et mercj inmissj / et de tuttj altri fattj de mercj / et mercantij

foro et su semprij statj franchj / liberj et exemptj et immunj et maj / pagaro mercj et quanto alla extractione / li messinisi hanno soluto pagarj la caxa / del extractione fuor di Regno de siti / et altri fructj del Regno la qual caxia ipso / signor testimonio havij inteso de anni et de / citatinj de Messina non la pagavano / ma da poj ex consentero pagarila // [185r] per detto consenso l'hanno pagato. Item dixit / se scire qualiter chi in la regia dohana et secreta / de questa nobili città de Messina et suo territorio / seu in detta città et territorio de novo se / inponessero gabelle de pagarse / tarj uno sopra omni libra de seta / et maxime sopra le cose predicte lo tenurj / et expressatj in lo precedentj memoriale / sindi capitolo foro la royna et de populatione / de dicta città et suo territorio tanti per essere / la decta città situata in un loco arido / o di nullo et pochissimo et territorio / senza commodità de fromentj et / vittuvaglj et stantj in mezo levantj / et ponentj sopra un scoglio sempre / travaglata da infideli inimij / de sua Catholica et real magestà / et de armatj corsaj et essirj / travaglata et exausta da tantj / grossissimj dispisj et servitij et ha fatto / tanto in la fortificationi et in fabbrichi / et guastj de predij et arborij et terreno / quanto in monitionj bellicj quanto ancora / in subventionj delli regij armati et / impresj facti tanto per sua regale magestà / quanto per la felici memoria dela cesarea // [185v] et regal magestà dell'imperatore Carlo quinto / et in fabricj et galerj ad servitio de / sua regal magestà ed diversi modi quanto / ancora per li siti in questa città et suo / territorio et di fatto si fanno cum gran/dissimi travagli et dispesj di quella et / hanno detto delj arbitrij talmentj / molte volte cj perdino del proprio / et le quali super tantissimo li dispesj sonno equalj / alla valuta et proceduto delli setj / si fanno pio tosto per substantantione / del poverj gentj et del commercio et / per licito et avanzo quanto ancora / per causa et menczo dalj et negociantj / se se imponessero et pagassero de dicte / gabelle distrugiriano questa città / de Messina et suo porto et si prederia / lo commercio et negociatione con le / quale si substenta et la predicta / città quali fora dalo in tutto distrutta / et roynata de causa scire, *seguono formule ceterate* // [186r] *proseguono formule ceterate*.

Eodem

Magnificus Johannis Antonius Risignolo civis Messane / testis iuratus et interrogatus super infrascripta dixit / se scire qualiter di anni 40 in qua et ultra / et da chj non est memoria de homo in contrario / usque ad presens et de presentj secundo / ipso testimonio ha jure so delli soy predecessorj / sa como le conclusionj pragmaticj stantj et / capitoli et si hanno fatto et solino fare / demandatj et conclusj in li generalj colloquij / et parlamentj di questo

regno de Sicilia / tanto sindo hanno intervenuto et / stato presentj li spectabilj signorj juratj et sindicj / et ambaxaturj de questa nobili città de Messina / quanto se non ce hanno intervenuto et / sonno stati absenti et chi a dectj parlamentj / havessero statj chamatj ad licterj della / excellencia delo illustrissimo signor vicerre seu delo / illustrissimo signor presedentj in regno non hanno / havuto ne hanno effetto, execucionj ne observancia // [186v] in questa città de Messina et suo territorio / in denegatione delli privilegj, usi, constitutionj, / bonj costumj et observantia de decta / città, soj preheminetij in virtù del / amplissimj privilegj de ipsa città et maxime / della felicj memoria di re alphonso / olim signore et re nostro et de questo Regno / se excepto quelli ali quali dicta città ha / voluto consentire et acceptare in / decta città et suo territorio non obstante / si havissiro fatto condendo legem / generalem in Regno. Item dixit qualiter tuttj / et infrascriptj mercj et mercantij de / qualsivoglia citatinj, habitaturj de / Messina et exterj in quella confluentj / in la regia dohana et secretia de / questa nobili città de Messina et suo territorio / tanto in lo introito et quanto in l'exitò / su statj et su franchj, inmunj et / exemptj de pagari cosa alcuna / alla dicta regia secretia et dohana / et regia Corte maxime de tarj uno per omni / unza et cossì ancora li sitj crudj de / tarj uno per omni libra et qualinon anche / si pretendino inponere videlicet li quali cose // [187r] infrascripte czoe oro, argento filato, seta / cruda filata et torta di omnj colorj, lana / et tucti ali aliter cosj contentj et expressatj / in uno memoriali seu fidi facta sub die / XIIIJ decembris vJ indicionis 1652 allegata / tendere contra privilegia civitatis essendo / chi li citatinj del Messina paghano / la caxa della regia dohana sopra / pannj et drappj de seta et brucatj inmissj / et de tucto altro fari et mercantij foro / sono stati semprij franchj exemptj inmunj / et liberj et maj pagharo nientj et / quanto allj extrationj li messinisi hanno / soluto paghare la caxa delli extrationj / fuor di Regno de sitj et altri fruttj / del Regno la quale caxa havj inteso / ipso magnifico testimonio dallai antiquj como / citatinj de Messina non la paghavano / ma chj dapoij si consentero pagarla / per ditto consenso l'hanno pagato. Item / dixit se scire qualiter si in la regia dohana / et secretia de questa città de / Messina, suo territorio se in dicta città et / suo territorio de novo se imponissiro / gabellj de pagarjsi tarì uno per unza / sopra tucti mercj et altro, tarj uno sopra omni libra de seta et maxime sopra le cose // [187v] predicte contentj et expressatj in lo supradicto / memoriale, fidi et capitulo foro la royna / et depapulatione della decta città / de Messina et suo territorio tanto per / la detta città situata in loco / arido / et nullo et pochissimo territorio senza / commodità de fromentj et vittuvaglj / et stantj in uno scoglio inmenzo / levantj et ponentj sempri travaglata / da infidelj et inimicj de sua catholica / et real magestà et loro armatj corsarj / et semprij

travaglata et exausta de tassj / grossissimj dispesj et servitij chi ha fatto / tanto in la fortificationj in fabricj / et guastj di predij et arborj et terrenj / quanto in munitionj bellicj quanto / ancora in subvencionj delli regij armatj / imprisj fatti tanto per sua regal magesta / quanto per la felicj memoria della cesarea / et regal magestà dell'imperatore Carlo / quinto et in fabricj de galere ad / servitio de sua magesta et diversj modi / quanto ancora per li sitj in questa città / suo territorio et di qual ditto si sanno comprendenti / travagli et dispesj di quelli chi sanno decti arbitrij // [188r] talmente che molte volte chi perdino del / proprio et quasi per continuo li dispesj sono / egualj alla valuta et proceduto delle setj / si hanno pio tosto per substentatione delle / poverj gentj et delo commercio et per lucro / et avantio avuto ancora per causa di li mercandatj / et negociantj si si imponissiro et paghassero / deli gabelli disfugiriano questa città de Messina / suo porto si perdiria lo conmercio et / negtiationj in la quali su substenta et campa / detta città la quale solo in tutto supra / distrutta et rojnata, *seguono formule ceterate.*

Eodem

Magnificus dominus Pantaleon de Pattj civis / Messane testis juratus et interrogatus super infrascripta / dixit se scire qualiter di anni chinquanta in qua / et ultra et da chi non est memoria de homo / in contrario secundo ipso signor testimonio ha inteso dali soj // [188v] predecessorj usque ad presens et de presentj sa chi semprj / si ha soluto farj congregarj quali parlamento / seu colloquio in questo Regno de Sicilia in qualsivogla / loco fuora de questa città de Messina et / in la città dj Palermo per lo illustri signor vicerre / seu illustrissimo signor presedentj in Regno et pro tempore / stato solito ut supra et stato solito / per lj vicereij seu dall'illustrissimo signor presidentj / chamarsj la città de Messina a decto / parlamento et per li spectabilj signorj juratj de / ditto città de Messina est stato solito / respondersj come si gl'ha risposto et / dandogli la excellencia delo illustrissimo signor vicerre / oj illustrissimo signor presedentj la prima sedi seu / primo loco et prima vice in decto / parlamento iuxta la forma deli privilegij de / ditto città haveria la dicta città / mandato li soj sindicj et ambaxiatore / detto parlamento cossj si osservano ancora / all'ultima chiamata de dicta città / facta da licterj dela excellencia delo illustrissimo vicerre / datj in Palermo die VI octobris VI indictionis / 1562 per lo parlamento delli X del mesj / dj novembro proximo passato cum licterj deli spectabili signori juratj // [189r] de dicta città factj ad sua excellencia stantj la conclusione / del consiglio de dicta città et dandoli ad questa / città la prima sede et prima voce in dicto / parlamento iuxta la forma di soj privilegij se l'hanno / mandato li sindicj et ambasciatorj de ipsa

/ città a ditto general colloquio et parlamento / como per licterj de dicti spectabilj signorj juratj direttj / ad sua excellentia dati Messane die XXV octobris / vj indictionis 1562 apparj ali quali licterj et consilio / ipso signor testimonio si referixe. Item dixit qualiter fu et est / di antiqua consuetudine, pratica, usu, costume / et observancia cossi sempri si ha osservato / et presentato usu et observantia in questo Regno / di Sicilia et semprj chi si ha congregato et / fatto generalj colloquio seu parlamento in questo / Regno di Sicilia in qualsivogla parte / de dicto Regno et quanto in questa città / de Messina quanto in Palermo et in qualsivogla / altro loco de questo Regno tanto si / è stata presentj la città de Messina per soj / spectabilj signori juratj et sindicj et amabasciatore / quanto si è stata absenti et non intervenuto / in tutti quelli conclusionj, oblationj et qualsivogla impositionj / et gabellj et si hanno facto, concluso, offerto, // [189v] ordinato et imposto in dictj parlamentj tanto / si si havi fatto per li trj brachij de Regno / di for parte quanto per la maggior parte de / quelli maj hanno compreso, obbligato ne prejudicato / ad questa nobili città de Messina et suo territorio / ne allj soj privilegij, immunitatj, exemptionj, franchizij / et libertatj ne allj citatinj et habitaturj de / dita città tanto secularj quanto ecclesiasticj / et exterj de qualsivoglia natione confluentj / in dicta città maxime in lo introito et exito / de qualsivoglia mercj, sitj et non obstantj li / dictj donativj, collectj, gabellj et impositionj / oblatj darj et conclusj al servitio della / real magestà del re de Sicilia anzi / in dictj generali colloquij et parlamentj / semprj si ha fatto et soli farj l'atto / della presentationj, immunitatj, exemptionj / franquicii della detta città de Messina / deli decti oblationj, donativj, collectj / et novj impositionj de dectj parlamentj / statj li amplissimj privilegj de dicta città / per mano delo spectabilj prothonotario del Regno. / Item dixit qualiter la città di Messina et / suo territorio, soj citatinj et habitaturj et confluentj // [190r] semprj in virtù deli privilegij de dita città sonno statj / sono franqui, liberj et immunj et exemptj de / tuctj offertj, collectj et impositionj fattj et conclusi / et ordinatj per li trj brachij del Regno in li / generalj colloquij et parlamentj del decto / Regno chi si hanno fatto in qualsivoglia parte / del Regno tanto sinnj hanno statj presentj / et intervenuto li spectabili juratj et sindicj / et ambasciatorj de dicta città de Messina / quanto senni hanno intervenuto sonno statj / absentj et questo stantj li amplissimj privilegij / de dicta città maxime dili exempcionj, libertatj, / franquicij de ipsa città li dicti offertj, / servitij, donativij, collectj et novj impositionj / di questo Regno non hanno havuto ne hanno / execucioni et effetto in quista città et suo / territorio sempre iuxta li soj privilegij ne dali / soj³⁵⁰ citatinj, habitaturj et